
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MOMBASIGLIO 
Piazza Municipio 2 - CAP 12070 - (Provincia di Cuneo) 

Tel. (0174) 780015 Fax 0174-780219 
C.F. e P.I. 00523240042 

 
VERBALE DI 

DETERMINAZIONE 
DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

N. 97 
 

OGGETTO: ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA CIVICA DI 
MOMBASIGLIO CON IL CONTRIBUTO ASSEGNATO AL COMUNE A VALERE 
SUL FONDO DI CUI AL D.M. N. 8 DEL 14 GENNAIO 2022 - ANNUALITÀ 2023 - CIG: 
Z7D3D265EC. 
 

 

 

L’anno duemilaventitre, del mese di novembre del giorno venti nella Casa comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio: UFFICIO RAGIONERIA 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 VISTO il decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 contenente 
"disposizioni attuative dell'articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234", 
concernente contributi alle biblioteche per acquisto libri; 
 
 VISTO il D.D.G. n. 614 del 22.08.2023 di riparto del fondo ed approvazione dell’elenco dei 
beneficiari; 
 
 CONSIDERATO che con tale contributo viene assicurato il sostegno del libro e dell’intera 
filiera dell’editoria libraria incentivando l’acquisto di libri da parte di biblioteche pubbliche dello Stato 
o Enti territoriali, aperte al pubblico, e degli istituti culturali destinatari dei contributi di cui alla legge 
17 ottobre 1996, n. 534 e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, mediante assegnazione di un 
contributo alle biblioteche pubbliche che ne facciano richiesta tramite apposita applicazione web, 
contributo determinato in base alla consistenza del patrimonio bibliografico posseduto dalla 
biblioteca stessa. 

 DATO ATTO che il Comune di Mombasiglio in data 20.04.2023 ha presentato domanda di 
contributo; 

 PRESO ATTO che con decreto della Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore del 
MIBACT n. 614 del 22.08.2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari della misura prevista dal 
D.M. n. 267/2000 sopra citato e che il Comune di Mombasiglio è risultato assegnatario di un 
contributo di € 4.232,08. 

 RILEVATO che l’articolo 2, comma 2, del succitato D.M. n. 267/2020 prevede che le 
risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il settanta per cento 
per l’acquisto di libri presso almeno 3 diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti 
sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. 

 ATTESO che nel territorio del Comune di Mombasiglio non sono presenti librerie con 
codice ATECO principale 47.61 e ritenuto dunque di rivolgersi a librerie dei Comuni limitrofi. 

 SENTITA allo scopo la LIBRERIA LETTERA_22 DI BLENGINO PIERO, con sede a 
Mondovì (CN) in Corso Statuto n. 35, C.F. BLNPRI76B02D205H, avente Codice Ateco 47.61, 
disponibile a fornire i libri richiesti, che ha presentato la propria proposta economica per l'importo 
complessivo di € 1.012,40,  

 ATTESO, altresì, che è stato acquisito, ai fini del controllo della tracciabilità, il codice CIG 
(codice identificativo di gara): Z7D3D265EC 

 APPURATO che il comma 1 dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del suddetto D.Lgs. n. 36/2023; 

 VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

 CONSIDERATO che la scadenza per la rendicontazione della spesa sostenuta è prevista 
per il 31.12.2023; 
  
 CONSIDERATO che il Comune di Mombasiglio ha provveduto alla richiesta della 
certificazione di Regolarità Contributiva da parte degli Enti Previdenziali, mediante accesso al 
sistema Durc on Line a disposizione da INPS e INAIL ed è stato acquisito il D.U.R.C per ciascuna 
delle Librerie, il quale risulta regolare, n. protocollo INAIL_40287193 con validità fino al 
16/01/2024; 

  
ACCERTATA la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa di cui trattasi. 
 
DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

d'interesse; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 24.03.2023 con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 24.03.2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2023/2025 ed i 
relativi allegati; 
 
 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 24.03.2022 con la quale è stata 
attribuita la responsabilità del Servizio Finanziario al Sindaco; 
 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, al Cap. 130/15/1 – cod. Mecc. 01.02.1, in conto competenza del 
corrente esercizio 2023; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 40 in data 10.12.2015; 

VISTO il T.U.  delle Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267,  come  successivamente  modificato  e  integrato  dal  D.Lgs.  23.06.2011,  n. 
118; 

VISTO il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 PRESO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del TUEL 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che con decreto della Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore del 
MIBACT n. 614 del 22.08.2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari della misura prevista dal 
D.M. n. 267/2000 che il Comune di Mombasiglio è risultato assegnatario di un contributo di € 
4.232,08 per l’acquisto di libri per la propria biblioteca comunale. 

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di materiale librario, 
individuato dal personale bibliotecario, al fine di arricchire il patrimonio librario della biblioteca 
comunale di Mombasiglio, come disposto dal suddetto decreto n. 614/2023, alla ditta LIBRERIA 
LETTERA_22 DI BLENGINO PIERO, con sede a Mondovì (CN) in Corso Statuto n. 35, C.F. 
BLNPRI76B02D205H, per l’importo complessivo di € 1.012,40;  

DI IMPEGNARE la spesa di € 1.012,40 al Cap. 2000/5/1, Cod. Meccanog. 05.02.1, in conto 
competenza del corrente esercizio 2023, nel Bilancio di Previsione 2023/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PROVVEDERE alla liquidazione delle forniture dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica da parte della ditta interessata, nel rispetto dell’art. 3, commi 8 e 9, legge n. 136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dell’art. 1, commi 209-214 della legge 244/2007 e 
regolamento di cui al DM 55 del 03-04-2013 in materia di fatturazione elettronica verso la P.A., e 
con Determinazione di liquidazione fatture; 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

DI RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è Michelotti Aldo – Sindaco e 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria; 

 

Mombasiglio, lì 20.11.2023 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

MICHELOTTI Dott. Aldo 

 


